

Sorø Afdelingen

Formand: Niels Hilker, Smedevej 66, 4180 Sorø
Telefon: 30.40.05.09. - Mail: Niels.Hilkers@gmail.com
Mail: Soroe@dn.dk



Sorø, den 12. December 2023

Sorø Kommune
drikkevand@soroe.dk

Kommentar til forslag til indsatsplan for grundvandsbeskyttelsen

DN Sorø har imødeset Sorø Kommunes høringsforslag til indsatsplan for grundvandet for de kommende år. - Interessen for forslaget skal ikke mindst ses på baggrund af DN Sorøs deltagelse i kommunens Grundvandsråd.

Det foreliggende forslag til indsatsplan er meget grundigt og gennembelyst og indeholder én samlet plan for indsatser vedrørende rent grundvand i hele Sorø Kommune, hvor det p.t. omfatter 13 vandværker og 38 aktive indvindingsboringer.

Alt i alt er der stor tilfredshed fra DN Sorø til det udsendte planforslag, som hvis det vedtages kræver, at der afsættes de nødvendige resurser til at indfri de mange målsætninger og retningslinjer. Succesen afhænger af, om der er resurser til at foretage de oplyste kontroller og øvrige opfølgninger forudsat i indsatsplanen for at sikre rent drikkevand. Det er på nuværende tidspunkt ikke kendt i DN Sorø, hvor mange årsværk og øvrig økonomi, der er afsat i kommunens nuværende og kommende budget til løsning af opgaver i forbindelse med grundvandsbeskyttelse.

Forslaget er i sin opbygning meget tilgængeligt. Det beskrivende geologiske afsnit vedrørende grundvandets dannelse, forekomst, vandring, sårbarhed og robusthed er interessant og forståeligt med de mange kort, grafer og illustrationer.

I afsnittet "Generelle indsatser" er planudkastet systematisk overskueligt med de velbeskrevne og omfattende risikoområder, som planens aktører skal iagttage og handle efter for at sikre rent drikkevand til kommunens borgere i tiden fremover. En særlig DN Sorø opmærksomhed har afsnittene om affald til jordbrugsformål, overskudsjord til støjvolde, terrænreguleringer eller anden nyttiggørelse og indsatser i forhold til råstoffer/råstofgrave, da vi i vores løbende sagsbehandling ofte ser kommunens handlinger i disse typer af ansøgninger og beslutninger.

Afsnittet vedrørende specifikke indsatser for den enkelte vandforsyning/indvindingsboringer giver et godt billede af den nuværende kvalitet og sårbarhed vedrørende grundvandet til vores vandforsyning. Det er tydeligt, hvor der systematisk (læs regelmæssigt) skal være øget opmærksomhed og hvor, der skal gøres særlige indsatser for at sikre en god og sundhedsmæssig kvalitet af det grundvand, der hentes op i kommunens boringer.

DN Sorø opfatter plangrundlaget som et grundigt redskab til systematisk overvågning af grundvandsboringer og et godt redskab til at iværksætte foranstaltninger til løbende sikring af kvaliteten for vores drikkevand.

Det er tilfredsstillende, at det bliver præciseret hvor ofte og hvor omfattende vandprøver fra boringer bliver foretaget.

DN-Sorø kunne ønske en større aktiv indsats fra kommunen og vandværkernes side til at fremme tempoet for at sikre sprøjtefrie zoner ved de mange boringer (BNBO), som der længe har været et stort fokus på fra både Regering, Folketing og især klima- og naturorganisationer/-interessenter.

Endvidere kunne DN Sorø ønske en indsats for at fremme udpegning af grundvandparker, så indvindingoplande og i særdeleshed områder med Særlige Drikkevandsinteresser (OSD) også sikres forbud mod brug af sprøjtegifte. De sikrede områder vil kunne skabe ramme for mere økologisk landbrug, bæredygtig skovdrift, sammenhængende naturområder eller produktion af grøn energi.

Da det de næste ti år vil være tilladt i EU (jf. EU beslutning nov. 2023) at anvende Round Up/Glyphosat som sprøjtemiddel (dog med visse begrænsninger på det private område), anbefaler DN Sorø, at kommunen - gerne i samarbejde med lokale/regionale interessenter som vandforsyningerne, genbrugspladser m. fl.- hvert forår laver en målrettet informationsindsats til borgerne med opfordring til at reducere/undgå brugen af pesticider - herunder Round Up på deres grunde samt tilstødende fortove og rabatter. Indsatsen skal baseres på nationale - og EU-regler. Ligeledes bør det tydeligt fremgå af den borgerrettede information, hvilken politik Sorø Kommune har på egne grønne arealer og overflader i øvrigt.

Der skal - Jf. Vandforsyningsloven § 12 - nedsættes et koordinationsforum for grundvandsresurseplanlægningen - I Sorø er det "Grundvandsråd Sorø" hvor det i kommissoriet for fra 2018 er angivet, at der normalt indkaldes til møde to gange årligt, hvis der er sager til behandling. Der opfordres til, jf. det store fokus, der er på drikkevandsområdet, at Grundvandsrådet minimum to gange årligt får en status på indsatsplanens opfølgingsområder samt tidsplan for udarbejdelse af indsatsplaner - enten ved afholdelse af møder eller ved at administrationen/formanden udsender en skriftlig status/orientering til rådets medlemmer.

Med venlig hilsen

Niels Hilker
Formand for DN Sorø